acompanhamento nas escolas públicas ou comunitárias, confessionais ou filantrópicas 
sem fins lucrativos e conveniadas com o poder público e cumprir os dispositivos legais 
constantes nas políticas públicas, disponibilizando recursos oriundos do FUNDEB para 
conceder o valor fixo de R$ 698,80 (seiscentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) 
ao profissional que realiza atendimento na Sala de Atendimento Educacional 
Especializado-AEE, com o objetivo de valorizar os profissionais dessa  Area  de atuação 
com base na Lei 11.494 de 20 de junho de 2007; 

§1° Para o auxiliar de sala, além dos percentuais de reajustes sobre o base, igualmente